

**2017年3月期  
第2四半期決算  
補足資料**

***NSW***

**日本システムウエア株式会社**

**2016年10月31日**

## 目次

I. 2017年3月期 第2四半期決算 .....	1
1. 業績概要 .....	1
2. セグメント・事業区分別業績 .....	2
3. 費用明細 .....	3
3.1 売上原価の主要費目 .....	3
3.2 販売費及び一般管理費の主要費目 .....	3
3.3 営業外収益・費用の主要費目 .....	4
3.4 特別利益・損失の主要費目 .....	4
4. 貸借対照表の要約 .....	5
5. キャッシュ・フロー計算書の要約 .....	5
6. 設備投資額・減価償却費・研究開発費 .....	6
7. 経営・財務指標値等 .....	6
II. 2017年3月期計画 .....	7
1. 業績概要 .....	7
2. セグメント別業績 .....	7
3. 設備投資額・減価償却費・研究開発費 .....	7
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別) .....	8
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別) .....	8

# I. 2017年3月期 第2四半期決算

## 1. 業績概要

(単位:百万円)

	2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09	2017年3月期 第2四半期連結累計期間 16/04 ~ 16/09	前年同期比		2016年3月期 通期 15/04 ~ 16/03
			増減額	増減率	
受注高	14,880	15,041	161	1.1%	30,879
受注残高	10,594	11,430	836	7.9%	10,732
売上高	14,081	14,343	261	1.9%	29,943
売上原価	11,835	11,936	101	0.9%	24,878
同率	84.0%	83.2%	△0.8	—	83.1%
売上総利益	2,246	2,406	160	7.1%	5,064
同率	16.0%	16.8%	0.8	—	16.9%
販売費及び 一般管理費	1,545	1,523	△22	△1.4%	3,044
同率	11.0%	10.6%	△0.4	—	10.2%
営業利益	700	883	182	26.1%	2,020
同率	5.0%	6.2%	1.2	—	6.7%
経常利益	722	900	177	24.6%	2,064
同率	5.1%	6.3%	1.2	—	6.9%
当期純利益	462	617	155	33.5%	1,223
同率	3.3%	4.3%	1.0	—	4.1%

## 2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		2017年3月期 第2四半期連結累計期間 16/04 ~ 16/09		前年同期比		2016年3月期 通期 15/04 ~ 16/03		
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	
ITソリューション	ソリューション事業	受注高	5,212	35.0%	5,879	39.1%	667	12.8%	10,805	35.0%	
		売上高	4,397	31.2%	4,759	33.2%	362	8.2%	10,024	33.6%	
		受注残高	3,947	37.3%	5,034	44.0%	1,086	27.5%	3,914	36.5%	
	システム運用事業	受注高	1,346	9.0%	1,352	9.0%	5	0.4%	3,161	10.2%	
		売上高	1,336	9.5%	1,597	11.1%	261	19.6%	2,891	9.7%	
		受注残高	1,207	11.4%	1,222	10.7%	14	1.2%	1,467	13.7%	
	データセンター事業	受注高	1,378	9.3%	969	6.4%	△409	△29.7%	2,880	9.3%	
		売上高	1,402	10.0%	1,383	9.7%	△19	△1.4%	2,869	9.6%	
		受注残高	2,248	21.2%	1,868	16.4%	△380	△16.9%	2,283	21.3%	
	システム機器販売	受注高	783	5.3%	734	4.9%	△48	△6.2%	1,624	5.3%	
		売上高	912	6.5%	780	5.4%	△131	△14.5%	1,725	5.7%	
		受注残高	654	6.2%	636	5.6%	△17	△2.7%	682	6.3%	
	その他	受注高	17	0.1%	44	0.3%	27	159.0%	46	0.2%	
		売上高	16	0.1%	35	0.3%	19	113.7%	37	0.1%	
		受注残高	4	0.0%	22	0.2%	17	359.2%	13	0.1%	
	ITソリューション	受注高	8,738	58.7%	8,980	59.7%	242	2.8%	18,518	60.0%	
		売上高	8,065	57.3%	8,557	59.7%	491	6.1%	17,548	58.6%	
		受注残高	8,063	76.1%	8,784	76.9%	721	8.9%	8,361	77.9%	
		営業利益	99	14.3%	311	35.2%	211	211.6%	655	32.5%	
		同率	1.2%		3.6%		2.4		3.7%		
	製品ソリューション	組込ソフトウェア 開発事業	受注高	3,711	25.0%	3,437	22.8%	△274	△7.4%	7,394	23.9%
			売上高	3,796	26.9%	3,314	23.1%	△481	△12.7%	7,604	25.4%
			受注残高	1,456	13.7%	1,455	12.7%	△1	△0.1%	1,332	12.4%
		デバイス開発事業	受注高	2,384	16.0%	2,568	17.1%	184	7.7%	4,807	15.6%
			売上高	2,168	15.4%	2,419	16.9%	250	11.6%	4,635	15.5%
			受注残高	1,056	10.0%	1,161	10.2%	105	10.0%	1,012	9.5%
		その他	受注高	46	0.3%	55	0.4%	9	20.2%	158	0.5%
売上高			51	0.4%	52	0.3%	0	1.5%	155	0.5%	
受注残高			17	0.2%	29	0.2%	11	61.9%	26	0.2%	
製品ソリューション	受注高	6,141	41.3%	6,061	40.3%	△80	△1.3%	12,360	40.0%		
	売上高	6,016	42.7%	5,786	40.3%	△230	△3.8%	12,394	41.4%		
	受注残高	2,530	23.9%	2,645	23.1%	115	4.6%	2,371	22.1%		
	営業利益	600	85.7%	571	64.8%	△28	△4.8%	1,364	67.5%		
	同率	10.0%		9.9%		△0.1		11.0%			
総計	受注高	14,880	100.0%	15,041	100.0%	161	1.1%	30,879	100.0%		
	売上高	14,081	100.0%	14,343	100.0%	261	1.9%	29,943	100.0%		
	受注残高	10,594	100.0%	11,430	100.0%	836	7.9%	10,732	100.0%		
	営業利益	700	100.0%	883	100.0%	182	26.1%	2,020	100.0%		
	同率	5.0%		6.2%		1.2		6.7%			

### 3 費用明細

#### 3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		2017年3月期 第2四半期連結累計期間 16/04 ~ 16/09		前年同期比		2016年3月期 通期 15/04 ~ 16/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	11,835	84.0%	11,936	83.2%	101	0.9%	24,878	83.1%
商品売上原価	854	6.1%	725	5.1%	△129	△15.1%	1,614	5.4%
製品製造原価	10,980	78.0%	11,211	78.2%	230	2.1%	23,264	77.7%
労務費	5,982	42.5%	6,012	41.9%	30	0.5%	11,988	40.0%
外注費	3,865	27.4%	4,028	28.1%	163	4.2%	8,170	27.3%
賃借料	500	3.6%	503	3.5%	3	0.6%	1,002	3.3%
通信交通費	171	1.2%	156	1.1%	△15	△8.9%	341	1.1%
業務委託料	272	1.9%	296	2.1%	23	8.8%	553	1.8%
減価償却費	193	1.4%	193	1.3%	△0	△0.3%	388	1.3%

#### 3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		2017年3月期 第2四半期連結累計期間 16/04 ~ 16/09		前年同期比		2016年3月期 通期 15/04 ~ 16/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び 一般管理費	1,545	11.0%	1,523	10.6%	△22	△1.4%	3,044	10.2%
給料手当及び賞与	736	5.2%	678	4.7%	△58	△7.9%	1,448	4.8%
退職給付費用	37	0.3%	37	0.3%	0	0.6%	82	0.3%
福利厚生費	139	1.0%	125	0.9%	△13	△10.0%	277	0.9%
賃借料	59	0.4%	56	0.4%	△2	△4.9%	116	0.4%
通信交通費	73	0.5%	70	0.5%	△3	△5.0%	146	0.5%
業務委託料	79	0.6%	87	0.6%	7	9.5%	164	0.5%
事業税等	64	0.5%	103	0.7%	38	59.9%	137	0.5%
減価償却費	24	0.2%	40	0.3%	16	66.4%	66	0.2%

### 3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		2017年3月期 第2四半期連結累計期間 16/04 ~ 16/09		前年同期比		2016年3月期 通期 15/04 ~ 16/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	26	0.2%	20	0.1%	△6	△23.7%	51	0.2%
仕入割引	2	0.0%	1	0.0%	△1	△44.6%	4	0.0%
受取賃借料	3	0.0%	3	0.0%	△0	△8.5%	7	0.0%
貸倒引当金戻入	0	0.0%	0	0.0%	△0	△90.6%	0	0.0%
受取保険金	7	0.1%	—	—	△7	—	10	0.0%
保険配当金	2	0.0%	4	0.0%	2	100.1%	2	0.0%
受取手数料	3	0.0%	3	0.0%	△0	△0.8%	6	0.0%
助成金収入	5	0.0%	4	0.0%	△1	△18.7%	10	0.0%
雑収入	0	0.0%	2	0.0%	1	181.0%	6	0.0%
営業外費用	3	0.0%	2	0.0%	△1	△30.9%	6	0.0%
支払利息	0	0.0%	—	—	△0	—	0	0.0%
為替差損	2	0.0%	0	0.0%	△1	△72.0%	4	0.0%

### 3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		2017年3月期 第2四半期連結累計期間 16/04 ~ 16/09		前年同期比		2016年3月期 通期 15/04 ~ 16/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
特別利益	—	—	—	—	—	—	0	0.0%
特別損失	6	0.0%	0	0.0%	△6	△96.9%	10	0.0%
固定資産除却損	6	0.0%	0	0.0%	△6	△96.9%	9	0.0%

#### 4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2016年3月期末 16/03		2017年3月期 第2四半期連結累計期間 16/09		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	21,018		20,862		△155	△0.7%
流動資産	12,303	58.5%	12,092	58.0%	△210	△1.7%
現金及び預金	3,557		3,802		244	6.9%
受取手形及び売掛金	7,216		6,413		△802	△11.1%
商品	201		248		46	23.2%
仕掛品	723		1,044		321	44.5%
繰延税金流動資産	410		310		△100	△24.4%
その他	194		272		78	40.5%
固定資産	8,715	41.5%	8,770	42.0%	55	0.6%
有形固定資産	7,004		6,943		△61	△0.9%
無形固定資産	96		81		△14	△14.8%
投資その他資産	1,614		1,745		130	8.1%
【負債の部】	6,866	32.7%	6,245	29.9%	△620	△9.0%
流動負債	4,688	22.3%	4,007	19.2%	△681	△14.5%
固定負債	2,177	10.4%	2,238	10.7%	60	2.8%
【純資産の部】	14,151	67.3%	14,617	70.1%	465	3.3%
株主資本	14,119		14,607		488	3.5%
その他の包括利益累計額	32		9		△23	△71.1%

#### 5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09	2017年3月期 第2四半期連結累計期間 16/04 ~ 16/09	前年同期比 増減額	2016年3月期 通期 15/04 ~ 16/03
営業活動によるキャッシュ・フロー	116	719	602	1,706
投資活動によるキャッシュ・フロー	△37	△233	△196	△303
財務活動によるキャッシュ・フロー	△134	△222	△88	△358
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	△17	△22	△3
現金及び現金同等物の増加額	△51	244	296	1,041
現金及び現金同等物の期首残高	2,516	3,557	1,041	2,516
現金及び現金同等物の期末残高	2,464	3,802	1,337	3,557

## 6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2016年3月期 第2四半期連結累計期間 15/04 ~ 15/09		2017年3月期 第2四半期連結累計期間 16/04 ~ 16/09		前年同期比		2016年3月期 通期 15/04 ~ 16/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	112	0.8%	163	1.1%	50	45.1%	309	1.0%
(内 リース資産)	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産	107	0.8%	162	1.1%	54	50.2%	291	1.0%
(内 有形リース資産)	—	—	—	—	—	—	—	—
無形固定資産	4	0.0%	1	0.0%	△3	△75.7%	18	0.1%
(内 無形リース資産)	—	—	—	—	—	—	—	—
減価償却費	218	1.6%	233	1.6%	15	7.0%	454	1.5%
(内 リース資産)	0	0.0%	—	—	△0	—	0	0.0%
有形固定資産	201	1.4%	218	1.5%	17	8.5%	422	1.4%
(内 有形リース資産)	—	—	—	—	—	—	—	—
無形固定資産	16	0.1%	14	0.1%	△1	△11.3%	32	0.1%
(内 無形リース資産)	0	0.0%	—	—	△0	—	0	0.0%
研究開発費	230	1.6%	233	1.6%	3	1.6%	456	1.5%

## 7 経営・財務指標値等

	2016年3月期末 16/03	2017年3月期 第2四半期連結累計期間末 16/09
流動比率 (%)	262.4	301.7
固定比率 (%)	61.6	60.0
自己資本比率 (%)	67.3	70.1

## Ⅱ. 2017年3月期計画

### 1. 業績概要

(単位:百万円)

	2016年3月期実績 15/04 ~ 16/03	2017年3月期計画 16/04 ~ 17/03	前年実績比	
			増減額	増減率
売上高	29,943	31,000	1,056	3.5%
売上原価	24,878	25,530	651	2.6%
同率	83.1%	82.4%	△0.7	
売上総利益	5,064	5,470	405	8.0%
同率	16.9%	17.6%	0.7	
販売費及び 一般管理費	3,044	3,470	425	14.0%
同率	10.2%	11.2%	1.0	
営業利益	2,020	2,000	△20	△1.0%
同率	6.7%	6.5%	△0.2	
経常利益	2,064	2,000	△64	△3.1%
同率	6.9%	6.5%	△0.4	
当期純利益	1,223	1,300	76	6.2%
同率	4.1%	4.2%	0.1	

### 2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2016年3月期実績 15/04 ~ 16/03	2017年3月期計画 16/04 ~ 17/03	前年実績比	
				増減額	増減率
ITソリューション	売上高	17,548	18,300	751	4.3%
	営業利益	655	800	144	22.0%
	同率	3.7%	4.4%	0.7	
プロダクトソリューション	売上高	12,394	12,700	305	2.5%
	営業利益	1,364	1,200	△164	△12.1%
	同率	11.0%	9.4%	△1.6	
合計	売上高	29,943	31,000	1,056	3.5%
	営業利益	2,020	2,000	△20	△1.0%
	同率	6.7%	6.5%	△0.2	

### 3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2016年3月期実績 15/04 ~ 16/03	2017年3月期計画 16/04 ~ 17/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	309	450	140	45.4%
(内 リース資産)	—	—	—	—
減価償却費	454	500	45	10.0%
(内 リース資産)	0	—	△0	—
研究開発費	456	600	143	31.3%

## <参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業種	2016年3月期 第2四半期累計期間 15/04 ~ 15/09		2017年3月期 第2四半期累計期間 16/04 ~ 16/09		前年同期比		2016年3月期 通期 15/04 ~ 16/03	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
建設業	16	0.1%	19	0.1%	2	14.8%	27	0.1%
製造業	6,248	46.6%	6,270	46.4%	21	0.3%	12,976	45.6%
運輸業	353	2.6%	437	3.2%	83	23.7%	761	2.7%
情報通信業	2,757	20.6%	2,756	20.4%	△0	△0.0%	5,606	19.7%
卸売業・小売業	1,363	10.2%	1,174	8.7%	△188	△13.9%	2,945	10.4%
金融保険業	1,122	8.4%	1,214	9.0%	92	8.2%	2,651	9.3%
飲食店・宿泊業	76	0.6%	112	0.8%	36	47.7%	183	0.6%
医療・福祉	118	0.9%	60	0.5%	△57	△48.4%	211	0.7%
サービス業	332	2.5%	343	2.5%	10	3.2%	662	2.3%
官庁・公共団体	868	6.5%	999	7.4%	131	15.1%	1,965	6.9%
教育・学習支援業	42	0.3%	43	0.3%	1	2.4%	96	0.3%
その他	101	0.8%	90	0.7%	△11	△11.1%	342	1.2%
合計	13,402	100.0%	13,524	100.0%	121	0.9%	28,431	100.0%

## <参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2016年3月期 第2四半期累計期間 15/04 ~ 15/09	2017年3月期 第2四半期累計期間 16/04 ~ 16/09	前年同期比	2016年3月期 通期 15/04 ~ 16/03
日本電気(本体)	7.2%	6.0%	△1.2	7.2%
日本電気グループ	14.1%	14.2%	0.1	13.4%
小計	21.2%	20.2%	△1.1	20.6%
その他	78.8%	79.8%	1.1	79.4%
合計	100.0%	100.0%	—	100.0%